
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 

DOM-2022-220698-TCPF2-
00001 

 LA CODA DEL DIAVOLO
VISION DISTRIBUTION 

S.P.A. 
DOM-2022-218118-TCPF2-

00001
VOLARE TENDERSTORIES S.R.L.

DOM-2022-218313-TCPF2-
00001

TRAMP LIMITED S.R.L.

DOM-2022-218312-TCPF2-
00001

VGROOVE S.R.L.

DOM-2022-218126-TCPF2-
00002

ENIGMA ROL
PEPITO PRODUZIONI 

S.R.L.
DOM-2023-207044-TCPF3-

00001
SOGNANDO VENEZIA

MARECHIARO FILM 
S.R.L.

DOM-2023-206293-TCPF2-
00001

CHILDREN UNDER THE SUN
COMBO SOCIETÀ 

COOPERATIVA
DOM-2023-206821-TCPF2-

00001
BARTLEBYFILM S.R.L.

DOM-2023-207282-TCPF2-
00001

PEPITO PRODUZIONI 
S.R.L.

DOM-2023-206836-TCPF2-
00001

RUN FILM S.R.L.

DOM-2023-207030-TCPF2-
00001

CAT SITTER
 COMBO SOCIETÀ 

COOPERATIVA
DOM-2023-206001-TCPF2-

00001
IL SOGNO E LA MATERIA HGV ITALIA S.R.L.

DOM-2023-206082-TCPF2-
00001

TRIFOLEMOVIE S.R.L.

DOM-2023-206489-TCPF2-
00001

CINEFONIE S.R.L.

DOM-2023-206916-TCORF3-
00001

CLIPPER MEDIA S.R.L.

DOM-2023-210957-TCORF3-
00001

CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2023-211636-TCORF3-
00001

CLIPPER MEDIA S.R.L.

DOM-2023-211889-TCORF3-
00001

CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2023-210711-TCORF3-
00001

WARTIME NOTES CLIPPER MEDIA S.R.L.

DOM-2023-212291-TCORF2-
00001

REGINE DI QUADRI COEVOLUTIONS S.R.L.

DOM-2023-208186-TCORF2-
00002

L'INCOMPIUTA KAHUNA FILM S.R.L.

DOM-2023-206593-TCORF2-
00001

SAMAN PONGOFILMS S.R.L.

DOM-2023-212002-TCORF2-
00001

PALAZZO NARDINI TRA PASSATO 
E FUTURO - LE COSE IN 
FRANTUMI LUCCICANO

CLIPPER MEDIA S.R.L.

TRIFOLE

DARIO FO L'ULTIMO MISTERO 
BUFFO

HOTEL SARAJEVO

Opere cinematografiche

COMANDANTE

NERO

Opere di ricerca e formazione 



Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 
DOM-2023-212158-TCORF3-

00001
REMO INTHELFILM S.R.L.

DOM-2023-206120-TCORF2-
00001

L'ANNO DELL'UOVO DIERO S.R.L.

DOM-2023-206809-TCORF2-
00001

 RODAGGIO S.R.L.

DOM-2023-207960-TCORF2-
00001

SCIROCCO FILMS S.R.L.

DOM-2023-208469-TCORF2-
00001

UNA NOTTE
FRABIATOFILM - 

SOC.COOP.
DOM-2023-209725-TCORF2-

00001
LIBERO

GREENBOO 
PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-206332-TCORF2-
00001

ASPETTANDO RE LEAR PATO S.R.L. 

DOM-2023-206295-TCORF2-
00001

LILIANA SEGRE
FORMA 

INTERNATIONAL S.R.L.

DOM-2023-212278-TCORF3-
00001 

THE PIRANESI 
EXPERIENCE S.R.L.

DOM-2023-212308-TCORF3-
00001

LIMBO S.R.L.

DOM-2023-212282-TCORF3-
00001

IL SAGGIATORE S.R.L.

DOM-2023-212303-TCORF3-
00001

REEL ONE S.R.L.

DOM-2023-206087-TCORF2-
00001

LABIRINTI LIFE CINEMA S.R.L.

DOM-2023-205964-TCORF2-
00001

AL PROGREDIRE DELLA NOTTE

MECLIMONE 
PRODUZIONI 

CINEMATOGRAFICHE 
S.R.L.

DOM-2023-206636-TCORF2-
00001

OMBRE CINESI
TELEAUT PRODUZIONE 

S.R.L.

DOM-2023-208130-TCORF2-
00001

 SYMBIOSIS
DM COMMUNICATION 

S.R.L. 

DOM-2023-208014-TCORF2-
00001

QUALE ALLEGRIA FANTOMATICA S.R.L.

DOM-2023-209793-TCORF2-
00001

TOMMASO MAESTRELLI – IL 
CALCIO A COLORI

GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2023-212445-TCORF2-
00001

MATERIALI SONORI 
SOC. COOP.

DOM-2023-212399-TCORF2-
00001

KINé SOCIETà 
COOPERATIVA

DOM-2023-211199-TCORF2-
00001

IL REGALO PER LA PENSIONE LUNGTAFILM S.R.L.

DOM-2023-208953-TCORF2-
00001

MELEAGRIS FILM S.R.L.

DOM-2023-209146-TCORF2-
00001

WATERCLOCK S.R.L.

RADIO SOLAIRE - RADIO 
DIFFUSION RURAL 

PRIMO SANGUE

TERRA NOVA - IL PAESE DELLE 
OMBRE LUNGHE

A LUCI SPENTE



Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 

 DOM-2023-210651-TCAVTV2-
00001

Pipo, Pepa & Pop 
CONGEDO 

CULTURARTE
DOM-2023-206131-TCAVTW2-

00001
 UNICA BANIJAY ITALIA SPA 

DOM-2023-209002-TCAVTV2-
00001 

LA STORIA – IL ROMANZO DELLO 
SCANDALO DI ELSA MORANTE

G A & A PRODUCTIONS

DOM-2023-206032-TCAVTV2-
00002 

 MARGHERITA DELLE STELLE
MINERVA PICTURES 

GROUP SRL
DOM-2023-206753-TCAVTV2-

00001
Gigi Miracol  ZETA GROUP

DOM-2023-211885-TCAVTV3-
00002

 ITALIAN CINEMATOGRAPHERS - I 
Maestri della Luce

 WE-MAGE SRL 
SOCIETA' BENEFIT

DOM-2023-206229-TCAVTV2-
00001 

S-fidiamoci
MOVIMENTI 

PRODUCTION SRL
DOM-2023-205979-TCAVTW2-

00001
 VITA DA CARLO - Terza Stagione  FILMAURO S.R.L.

DOM-2023-208787-TCAVTV2-
00001

NINFA DORMIENTE - I casi di 
Teresa Battaglia

PUBLISPEI S.R.L. 

DOM-2023-206050-TCAVTW2-
00001

STORIE DI MILANO
FREMANTLEMEDIA 

ITALIA 
DOM-2023-206441-TCAVTW2-

00001
IL BARACCHINO   LUCKY RED 

DOM-2023-216445-TCAVTV3-
00001

LUCIO PER AMICO - RICORDANDO 
BATTISTI

GARBO PRODUZIONI

 DOM-2023-206154-TCAVTV2-
00001

SNOW BLACK 2 GOOD KARMA

DOM-2023-210057-TCAVTV2-
00002 

TAM TAM SOCIETA' 
COOPERATIVA 

DOM-2023-211286-TCAVTV2-
00002 

BRONX FILM SRL 

DOM-2023-212081-TCAVTV2-
00001

MASCARIA  RED FILM SRL 

DOM-2023-209839-TCAVTV2-
00001

MORTINA  CARTOBALENO

DOM-2023-206992-TCAVTV2-
00001

QUANDO IL FIUME INCONTRA IL 
MARE - STORIE DI PARABOLE 

 OFFICINA DELLA 
COMUNICAZIONE

DOM-2023-206930-TCAVTW2-
00001

ALTEREGO S.R.L.

DOM-2023-205994-TCAVTW2-
00001

 THE APARTMENT 
S.R.L. 

DOM-2023-207631-TCAVTV2-
00001

PER UN NUOVO DOMANI già 
L’Orizzonte chiuso

ALFEA 
CINEMATOGRAFICA 

S.C. 
DOM-2023-206655-TCAVTV2-

00001
CECILIA E L’ANELLO RITROVATO  STAND BY ME

DOM-2023-216435-TCAVTW3-
00001

SEGNI MOLTO PARTICOLARI WEST 46TH FILMS SRL

Opere tv, web e videoclip 

San Gennaro, Maradona e lo 
scudetto 

IL MOSTRO



Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 
DOM-2023-209245-TCAVTV2-

00001
LA VALIGIA DELL'ATTORE

 MAGA PRODUCTION 
S.R.L.

DOM-2023-211796-TCAVTV2-
00001

VAKHIM
LAND COMUNICAZIONI 

SRL 
DOM-2023-206140-TCAVTV2-

00001
LA TELEVISIONE NEL POZZO 

 KON - TIKI FILM 
S.R.L. 

DOM-2023-212373-TCAVTW2-
00001

MAGNIFICA CITADE NARDIS PRODUCTION

DOM-2023-210907-TCAVTV2-
00001

SURF FILM S.R.L.

DOM-2023-210910-TCAVTV2-
00001

DEAN FILM 

DOM-2023-211615-TCAVTV2-
00001

CINECITTA'

DOM-2023-206527-TCAVTW2-
00001

RICCHI A TUTTI I COSTI
COLORADO FILM 

PRODUCTION C.F.P.
DOM-2023-210976-TCAVTV2-

00001
IO SONO / TO BE GRAPHILM

DOM-2023-207458-TCAVTV2-
00001

MOVIMENTI 
PRODUCTION SRL

DOM-2023-208472-TCAVTV2-
00001

MOBO S.R.L.

DOM-2023-206717-TCAVTW2-
00001

CULTURA E TERRITORIO: LA 
COSTIERA AMALFITANA 

EFC S.R.L.

DOM-2023-209425-TCAVTV2-
00001

COME E' PROFONDO IL MARE 
BANIJAY STUDIOS ITALY 

SRL
DOM-2023-210121-TCAVTV2-

00001
IL COMMISSARIO RICCIARDI 

TERZA STAGIONE 
CLEMART S.R.L.

DOM-2023-211149-TCAVTV2-
00001

Mina Settembre - Terza stagione 
ITALIAN 

INTERNATIONAL FILM
DOM-2023-207218-TCAVTV2-

00002
IL SAPORE DELLA LIBERTA'

YOUCASTING 
PANAMAFILM SRL

DOM-2023-208918-TCPI-00001  Happyland ALBOLINA FILM SRL

DOM-2023-211101-TCPI-00002 NATE IS LATE  ANIMATO' S.R.L. 

DOM-2023-210925-TCPI-00001 FBI INTERNATIONAL Third Series 360 DEGREES FILM SRL

 DOM-2023-209076-TCPI-00001 KIDNAPPED 
INDIANA PRODUCTION 

S.P.A.

DOM-2023-209363-TCPI-00001 IN THE HAND OF DANTE
INDIANA PRODUCTION 

S.P.A. 

DOM-2023-211759-TCPI-00001 MR BEAN 4 
MOVIMENTI 

PRODUCTION SRL

DOM-2023-210603-TCPI-00002 THE TOWER STORIES THE FAMILY SRL 

DOM-2023-208329-TCPI-00001  Belfort et Lupin
STUDIO CAMPEDELLI 

SRL

Marcello Mastroianni l'antidivo

 MINIEROI DELLA FORESTA 2

Opere straniere



Codice domanda Titolo Opera 
Denominazione 

Impresa 

DOM-2023-209604-TCPI-00001 A SIMPLE FAVOR 2
PANORAMA FILMS 

S.R.L.


		2024-05-30T21:09:39+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




